vol. 4513). Regest en paper de 1767.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Santa Maria de Manlleu”, f. 148r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 25, legajo 4, armario 1, estancia 6”. 

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 8 novembre 1226. Bernat de Manlleu difiní a Ermesen-
de, filla de Ramon de Codinac, sos fills y béns per a fer-ne a sas 
voluntats, per 10 sous de duplo.

593COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE DE CASSERRES

675

1227, juliol, 5
Evacuació. Berenguer Arnau de Fonts i el seu fill Bernat renuncien als 

drets sobre una peça de terra situada a Sant Pere de Roda, a les 
Fonts, a favor de Ramon Ponç i de la seva dona Maria.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/90 (signatura antiga II/78). Ori-
ginal (221 × 680 mm). Carta per lletres partides. Al dors: “hh 33”; “Roda B 
nº 2”; “Roda nº 117 Legajo 12 Armario 1 estància [...]”; “1227”; “90”; segell 
BUB. 

 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 635r, núm. 33 (signatura antiga RP, 
vol. 4513). Regest en paper de 1767.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 105v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Las 
Fonts. [...]”. Regest. “Dins de est acte se·n trobarà altre signat del mateix nú-
mero que conté la donació de Berenguer Fonts a favor de dit Ramon de una 
pessa de terra en lo lloch dit Fonts, que per totas parts afronta ab dit Ramon 
y a tremuntana ab la roca d´en Vidal. Fecha 9 janer 1227, que per olvit se dexà 
de posar en son lloch”.

 a VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/78.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 636. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius Arnad de Fontibus 
et filio meo Bernardus in simul per nos et omnes nostros pre-
sentes et futuros, bona et libera voluntate donamus et diffinimus 
et evacamus [sic] tibi Raimundi Poncio et ad uxor tua Maria et 
ad infantibus vestris et ad omni proienie et posteritate vestre in 
perpetuum vestram unam peciolam terre alodium franchum quem 
habemus in parrochia Sanci Petri Rota, apud Fons in ipsa vestra 
coma subtus vestras domos verssus meridie. Et affrontat de om-
nibus partes in vestrum honore et in ipsa rocha de Arnaldi Vidal. 
Quantum in dicta peciola terre nos habemus et abere debemus 
per ullas voces cum ingressibus et egressibus et affrontacionibus 
suis et cum omnis arboribus quando ibi sunt et deincebs fuerint, 
totum integrum a terra usque ad celum donamus et definimus et 
evacuamus vobis et vestris omni tempore per ipsum vestrum [...] 
de comas medienas. Et si ullam personam privatam vel extraneam 
per nos vel ex parte nostra in dicta peciola terre abstulerit vel em-
paraveriit ullam rem nos et nostris simus vobis et vestris garentes 
et defendentes contra cunctis homines et feminas, et teneamus 
vobis et vestris de eviccione cum nostris propriis expensis.